
 

 

 

 

 

 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER 
PRESTACIÓ DEL SERVEI DE CONCESSIÓ DELS 
INSTRUMENTS D’INTERVENCIÓ AMBIENTAL 
 
I. NATURALESA I FONAMENT. 

Article 1 

Este Ajuntament, fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 144 de 
la Constitució, per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les 
Bases del Règim Local, i pels articles 57 i 20.4 i concordants del Text Refós de 
la Llei Reguladora de les Hisendes locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, i de conformitat amb els articles 15 a 19 del mencionat 
Text Refós, establix la Taxa per prestació del servici de concessió dels 
instruments d’intervenció, que es regirà per la present Ordenança Fiscal. 
 
II. FET IMPOSABLE. 

Article 2 

1. Constituïx el fet imposable de la present taxa l'activitat municipal, tant tècnica 
com administrativa, tendent a verificar si les instal·lacions o activitats 
susceptibles d'afectar la seguretat, a la salut de les persones o al medi ambient, 
complixen la normativa que els és aplicable. 

La dita activitat municipal pot originar-se com a conseqüència de la 
Comunicació Prèvia i Declaració responsable del subjecte passiu, sotmeses a 
control posterior, o de la sol·licitud de llicència, segons el supòsit d'intervenció a 
què l'obertura estiga sotmesa. 
 
A manera d'enumeració, entrarien dins d'este àmbit les següents autoritzacions 
municipals: 

 
A) Conforme a la Llei 6/2014, de 25 de juliol, de la Generalitat Valenciana, de 
Prevenció, Qualitat i Control Ambiental d'Activitats en la Comunitat Valenciana: 
 

a. Informe urbanístic municipal de l'activitat.  
b. Declaració responsable ambiental. 
c. Comunicació d'activitat innòcua. 
d. Llicència ambiental. 
e. Modificació substancial de llicència d'activitat. 
f. Certificat de conformitat amb l'obertura. 

 
B) Conforme a la Llei 14/2010, de 3 de desembre de la Generalitat Valenciana, 
d'Espectacles Públics, Activitats Recreatives i Establiments Públics: 

 
g. Llicències d'obertura per mitjà de declaració responsable.  
h. Llicències d'obertura per mitjà d'autorització. 



i. Llicències d'obertura per a instal·lacions eventuals, portàtils o 
desmuntables (circs i carpes). 

 
2. Els instruments d'intervenció ambiental municipals són els previstos en 
l'article 13 de la Llei 6/2014 i són els següents: 
 
a) Llicència ambiental, per a les activitats no sotmeses a autorització ambiental 
integrada i que figuren en l'annex II de la Llei 6/2014. 
 
b) Declaració responsable ambiental, per a les activitats que no estiguen 
incloses, atenent a la seua escassa incidència ambiental, ni en el règim 
d'autorització ambiental integrada ni en el de llicència ambiental, i que 
incomplisquen alguna de les condicions establides en l'annex III de la llei per a 
poder ser considerades innòcues. 
 
c) Comunicació d'activitats innòcues, per a les activitats sense incidència 
ambiental en quant que complisquen totes les condicions establides en l'annex 
III de la llei. 

 
3. No estaran subjectes a la present taxa les instal·lacions eventuals, portàtils o 
desmuntables destinades a activitats falleres. 
 
Tampoc estaran subjectes a esta taxa els canvis de titularitat, ni les 
subrogacions excepte en el cas de les llicències ambientals.  

 
III. SUBJECTE PASSIU. 

Article 3 

Són subjectes passius contribuents, obligats al pagament de la present taxa, 
les persones naturals o jurídiques, així com les entitats a què es referix l'article 
35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que siguen 
titulars de l'activitat que pretenga desenvolupar-se per a la que s'haja sol·licitat 
autorització o s'haja presentat escrit de comunicació prèvia i declaració 
responsable.  
 
Si no n'hi ha, ho seran les persones i entitats titulars de l'activitat que es 
desenvolupe de fet en qualsevol establiment sense haver sol·licitat autorització 
prèvia o presentat escrit de comunicació prèvia i declaració responsable, amb 
independència de les sancions que a estos puga imposar-se'ls. 

 
IV. RESPONSABLES. 

Article 4 

Són responsables de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les 
persones o entitats a què es referixen els articles 42 i 43 de la Llei General 
Tributària. 
 
V. EXENCIONES Y BONIFICACIONES. 

Article 5 

No es concedirà exempció ni cap bonificació en l'exacció de la present taxa. 



 
VI. QUOTA TRIBUTARIA. 
 

Article 6 
 
1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa per cada llicència que haja 
d'expedir-se o per cada comunicació prèvia i declaració responsable 
presentada. 
 
2. A estos efectes, s'aplicaran les següents tarifes: 
 

Instrument Tarifa ( € ) 

Llicència ambiental (excepte llicències d’ús provisional) 100 

Declaració responsable ambiental 100 

Comunicació d’actividad innòcua 100 

Declaració responsable per obertura Llei 14/2010 amb informe 
favorable de O.C.A. 

75 

Declaració responsable per obertura Llei 14/2010 sense 
informe O.C.A. 

750 

 
Les quatre primeres tarifes seràn objecte d’una reducció del 30% quan la 
presentació de la sol·licitud se realitze per via telemàtica per una persona 
física. 
 
VII. REDUCCIONS DE LA QUOTA. 

Article 7 

Tributaran únicament el 50 per 100 de les quotes que corresponga aplicar 
segons allò que s'ha determinat en l'article 6t: 

 
a) Els trasllats voluntaris d'establiments, des de zones en què no corresponga 
la seua instal·lació d'acord amb els plans i ordenances municipals vigents, a 
aquelles altres en què es considere adequada la seua ubicació per la indicada 
normativa. 

 
b) Els trasllats provisionals d'activitats, ja proveïdes de llicència o per les que 
s'haja presentat comunicació prèvia i declaració responsable, per realització 
d'obres de reforma o remodelació en el local originari. 

 
c) Els trasllats forçosos produïts per ruïna o incendi del local o per expropiació 
forçosa o en compliment d'ordes o disposicions oficials de compliment 
obligatori, sempre que no haja mediat indemnització. 

 
Perquè s'apliquen les reduccions previstes en el present article serà condició 
indispensable que en el local objecte d'obertura o reobertura s'exercisca 
idèntica activitat i que se justifique el motiu del trasllat. 
 
Article 8 

Tributaran únicament el 25 per 100 de les quotes que corresponga aplicar 
segons allò que s'ha determinat en l'article 6: 



a) Els establiments o activitats de temporada, excepte les atraccions de fira i 
els circs. 

 
b) La reobertura d'establiments que hagen romàs tancats durant més de sis 
mesos. 

 
VIII. MERITE. 
 
Article 9 

1. Es merita la taxa i naix l'obligació de contribuir, quan s'inicie l'activitat 
municipal que constituïx el fet imposable. A estos efectes, s'entendrà iniciada la 
dita activitat en la data de presentació de l'oportuna sol·licitud de llicència o 
autorització o data de presentació de l'escrit de comunicació prèvia i declaració 
responsable. 

2. Quan l'obertura haja tingut lloc sense haver obtingut l'oportuna llicència o 
sense haver presentat comunicació prèvia i declaració responsable, la taxa se 
meritarà quan s'inicie efectivament l'activitat municipal conduent a determinar si 
l'establiment reunix o no les condicions exigides, amb independència de la 
iniciació de l'expedient administratiu que puga instruir-se per a autoritzar 
l'obertura de l'establiment o decretar el seu tancament, si no fóra autoritzable la 
dita obertura. 
 
3. L'obligació de contribuir, una vegada nascuda, no es veurà afectada de cap 
manera per la concessió de la llicència, condicionada a la modificació de les 
condicions de l'establiment, ni per la renúncia o desistiment del sol·licitant una 
vegada iniciades les actuacions de comprovació. 
 
4. L'atorgament de la pertinent llicència o autorització ambiental o la 
presentació de la comunicació prèvia i declaració responsable, no eximix als 
interessats d'obtindre la resta d'autoritzacions i llicències que resulten exigibles 
de conformitat amb la legislació vigent. 
 
IX. RÈGIM DE DECLARACIÓ I INGRÉS. 

Article 10 

1. La present Taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació, segons model determinat 
per este Ajuntament, i haurà de ser ingressada amb caràcter previ a la 
presentació de la sol·licitud de llicència o escrit de comunicació prèvia i 
declaració responsable, adjuntant-se a esta còpia justificant d'haver realitzat 
l'ingrés. 

 
L'autoliquidació tindrà caràcter de liquidació provisional. 
 
2. Finalitzada l'activitat municipal i una vegada dictada la resolució que 
procedisca sobre la llicència d'obertura, es procedirà a practicar, si és el cas, la 
liquidació definitiva. 

 
X. INFRACCIONS I SANCIONS. 

Article 11 



En tot el que es referix a la qualificació d'infraccions tributàries, així com de les 
sancions que corresponen en cada cas, caldrà ajustar-se al que disposa el títol 
IV de la Llei General Tributària. 
 
Disposició Final 
 
La present Ordenança entrarà en vigor l’endemà de la seua publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província, romanent en vigor fins a la seua modificació o 
derogació expressa. 
 
 
• Data aprovació provisional: Ple 28 d'octubre de 2013 (BOP núm. 263 de 05/11/2013). 
•    Publicació acord definitiu: BOP núm. 310 de 31/12/2013. 
 
• Data aprovació provisional: Ple 5 de novembre de 2014 (BOP núm. 269 de 12/11/2014). 
•   Publicació acord definitiu: BOP núm. 309 de 30/12/2014. 
 
• Data aprovació provisional: Ple 5 de novembre de 2015 (BOP núm. 220 de 16/11/2015). 
•   Publicació acord definitiu: BOP núm. 249 de 30/12/2015. 
 
• Data aprovació provisional: Ple 7 de novembre de 2016 (BOP núm. 217 de 10/11/2016). 
•   Publicació acord definitiu: BOP núm. 250 de 30/12/2016. 

 
• Data aprovació provisional: Ple 2 de novembre de 2017 (BOP núm. 213 de 7/11/2017). 
•   Publicació acord definitiu: BOP núm. 2 de 3/01/2018. 

 
• Data aprovació provisional: Ple 13 de novembre de 2018 (BOP núm. 225 de 22/11/2018). 
•   Publicació acord definitiu: BOP núm. 13 de 18/01/2019. 

 


